ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

O Sindicato Independente dos Médicos (SIM) denunciou esta semana vários problemas nos

serviços de Obstetrícia em hospitais da área Metropolitana de Lisboa.

Um dos exemplos dados pelo SIM foi o acionamento do plano de contingência a 1 e 3 de junho

no Hospital Prof. Doutor Fernando Fonseca (Amadora-Sintra), o que quer dizer que durante a

noite a maternidade esteve encerrada, alegadamente por falta de anestesiologistas.

A falta de anestesiologistas no Amadora-Sintra já motivou uma greve de cinco dias, em maio,

para exigir a contratação de mais profissionais e também condições de segurança clínica para

os doentes.

O CDS-PP encara estes factos com muita preocupação, considerando ser absolutamente

necessário e prioritário assegurar tanto o acesso à saúde, como a qualidade da prestação de

cuidados de saúde à população, o que, neste caso, claramente, não está a acontecer.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer à Senhora Ministra

da Saúde, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem,

respostas às seguintes perguntas:

Confirma V. Exa. o acionamento do plano de contingência a 1 e 3 de junho no Hospital

Prof. Doutor Fernando Fonseca e o consequente encerramento, durante a noite, da

maternidade?

•

Confirma V. Exa. que esta situação foi motivada pela falta de anestesiologistas?•

Que medidas foram já tomadas para resolver esta falta?•

Está V. Exa. em condições de garantir que esta situação não se voltará a repetir?•

Para quando a contratação de especialistas em anestesiologia para o Hospital Prof.

Doutor Fernando Fonseca?

•

Que medidas estão a ser tomadas para garantir que é assegurado o acesso à saúde por•

parte de toda a população servida pelo Hospital Prof. Doutor Fernando Fonseca, o que

claramente não se está a verificar?

Que medidas estão a ser tomadas para garantir que é assegurada a qualidade da

prestação de cuidados de saúde a toda a população servida pelo Hospital Prof. Doutor

Fernando Fonseca, o que claramente não se está a verificar?

Palácio de São Bento, 11 de junho de 2019

Deputado(a)s

ISABEL GALRIÇA NETO(CDS-PP)

ANA RITA BESSA(CDS-PP)

JOÃO REBELO(CDS-PP)

FILIPE ANACORETA CORREIA(CDS-PP)

JOÃO GONÇALVES PEREIRA(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2278
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-06-12
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Encerramento noturno da maternidade do Hospital Prof. Doutor Fernando Fonseca
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-06-11T17:17:10+0100
	Olga Afonso (Assinatura Qualificada)

		2019-06-12T05:09:19+0100
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2019-06-12T11:39:14+0100
	Ana Paula Pereira (Assinatura Qualificada)

		2019-06-11T17:17:24+0100
	Unknown signer 685a4670f2ced279e90eed88adec19504c5fdeb9

		2019-06-12T05:09:55+0100
	Unknown signer 717713f2bdf7dada959ce641ac7a13b250ac7242

		2019-06-12T11:39:21+0100
	Unknown signer 7012d7af39642733c5b76f8b9a406a5e4570791e